

Krông Ana, ngày 22 tháng 9 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết năm học 2022 – 2023 và**  
**phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023 – 2024**

**Phần thứ nhất**

**KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH NĂM  
HỌC 2022 – 2023**

Năm học 2022-2023 là năm học đầu tiên thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới(CTGDPT 2018), năm học tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; thực hiện chương trình hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Ban Đại diện cha mẹ học sinh Trường THPT Krông Ana đã có sự phối kết hợp chặt chẽ với nhà trường và thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra, cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Tình hình chung**

Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường có 5 người, cụ thể:

- Bác: Lê Văn Viên, Chức vụ: Trưởng ban, Lớp 12A10;
- Bác: Nguyễn Thanh Bình, Chức vụ: Phó trưởng ban, Lớp 10A1;
- Bác: Hoàng Thị Kim Oanh, Chức vụ: Uỷ viên, Lớp 11A1;
- Bác: Trịnh Thị Tư, Chức vụ: Uỷ viên, Lớp 11A7;
- Bác: Ngô Văn Ngọc, Chức vụ: Uỷ viên, Lớp 10A3.

Ban Đại diện cha mẹ học sinh lớp có 32 với 96 người.

**2. Thuận lợi**

Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường nhận được sự quan tâm thường xuyên và sự kết hợp chặt chẽ Nhà trường, các đoàn thể, các thầy giáo, cô giáo, nhân viên và người lao động trong nhà trường.

Sự đồng thuận, trách nhiệm của Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp và cha mẹ học sinh toàn trường trong việc phối hợp để thực hiện việc giáo dục học sinh và tổ chức các hoạt động trong nhà trường.

Sự cố gắng, nỗ lực trong học tập và rèn luyện của các em học sinh trong toàn trường là cốt lõi cho sự thành công của năm học.

**3. Khó khăn**

Vẫn còn một số cha mẹ học sinh do điều kiện công việc gia đình, do địa bàn xa trường nên có lúc chưa quan tâm đúng mức tới việc giáo dục các em học sinh; có lúc sự

phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, với nhà trường chưa được thường xuyên, kịp thời.

## **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tổ chức, xây dựng các hoạt động**

Năm học 2022-2023, cuộc họp cha mẹ học sinh đầu năm bầu Ban Đại diện cha mẹ học sinh của trường gồm 5 người, thay mặt cho cha mẹ học sinh toàn trường để thực hiện nhiệm vụ của cha mẹ học sinh. Mặc dù các thành viên trong Ban Đại diện cha mẹ học sinh của trường cũng như các lớp phần lớn đều bận rộn công việc và có điều kiện khác nhau nhưng bằng sự tâm huyết, nhiệt tình Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần cùng nhà trường hoàn thành nhiệm vụ năm học.

### **2. Công tác tuyên truyền, vận động**

Năm học 2022-2023 Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường đã làm tốt công tác phối hợp với nhà trường tuyên truyền, vận động trong phụ huynh, học sinh thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”, “An toàn giao thông”, “Trường học thân thiện-học sinh tích cực”...

Ban thường trực Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường luôn phát huy tốt tinh thần dân chủ qua các cuộc họp; chỉ đạo các Ban Đại diện cha mẹ học sinh từng lớp và toàn thể cha mẹ học sinh thực hiện tốt công tác phối hợp với nhà trường và giáo viên chủ nhiệm để giáo dục học sinh; triển khai đến cha mẹ học sinh nội dung, phương hướng hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp và của trường nhằm thực hiện tốt mục tiêu giáo dục đào tạo của nhà trường.

Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường đã phối hợp cùng với nhà trường huy động các nguồn lực từ học sinh cũ, các tổ chức để động viên khuyến khích học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, học sinh giỏi trong các cuộc thi. Tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó học khá, giỏi.

Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường đã phối hợp với các tổ chức trong nhà trường để quản lý giáo dục học sinh.

### **3. Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục của nhà trường**

Giáo dục ý thức học sinh là mục tiêu quan trọng, có ý nghĩa then chốt trong việc nâng cao chất lượng học tập. Do đó, ngay từ đầu năm học từ Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp, Ban đại diện cha mẹ học sinh trường đã phối hợp với nhà trường, thầy cô giáo chủ nhiệm có nhiều biện pháp và cách làm như: Giáo dục truyền thống, ý thức trách nhiệm của học sinh.

Thông qua các hoạt động ngoài giờ, ngoại khóa, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, các cuộc thi tìm hiểu về các chủ đề truyền thống của quê hương, đất nước, nhằm tác động tích cực trong việc giáo dục đạo đức, lý tưởng, tình cảm hình thành nhân cách cho học sinh.

Với cách làm trên đã có tác dụng nâng cao chất lượng đạo đức học sinh, nhiều em đã tiến bộ vươn lên trở thành ch錟 ngoan, học giỏi.

Kết quả cụ thể:

+ Kết quả học tập của khối 10(CTGDPT 2018)

| STT | Lớp     | Tổng số HS | Học tập |       |     |       |     |       |          |       |
|-----|---------|------------|---------|-------|-----|-------|-----|-------|----------|-------|
|     |         |            | Tốt     |       | Khá |       | Đạt |       | Chưa đạt |       |
|     |         |            | SL      | %     | SL  | %     | SL  | %     | SL       | %     |
| 1   | Khối 10 | 411        | 49      | 11,92 | 135 | 32,85 | 181 | 44,04 | 42       | 10,22 |

+ Kết quả rèn luyện của khối 10(CTGDPT 2018)

| STT | Lớp     | Tổng số HS (*) | Rèn luyện |       |     |       |     |      |          |      |
|-----|---------|----------------|-----------|-------|-----|-------|-----|------|----------|------|
|     |         |                | Tốt       |       | Khá |       | Đạt |      | Chưa đạt |      |
|     |         |                | SL        | %     | SL  | %     | SL  | %    | SL       | %    |
| 1   | Khối 10 | 411            | 295       | 71,78 | 101 | 24,57 | 14  | 3,41 | 1        | 0,24 |

- Khối 11 và 12(Chương trình cũ)

+ Học lực

| STT         | Lớp | Tổng số HS | Giỏi |       | Khá |       | TB  |       | Yếu |      | Kém |   |
|-------------|-----|------------|------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|------|-----|---|
|             |     |            | SL   | %     | SL  | %     | SL  | %     | SL  | %    | SL  | % |
| Toàn trường |     | 738        | 154  | 20,87 | 305 | 41,33 | 252 | 34,15 | 27  | 3,66 | 0   | 0 |
| 1           | 11  | 383        | 70   | 18,28 | 141 | 36,81 | 152 | 39,69 | 20  | 5,22 | 0   | 0 |
| 2           | 12  | 355        | 84   | 23,66 | 164 | 46,2  | 100 | 28,17 | 7   | 1,97 | 0   | 0 |

+ Hạnh kiểm

| STT         | Lớp     | Tổng số HS | Tốt |       | Khá |      | TB |      | Yếu |   |
|-------------|---------|------------|-----|-------|-----|------|----|------|-----|---|
|             |         |            | SL  | %     | SL  | %    | SL | %    | SL  | % |
| Toàn trường |         | 738        | 640 | 86,7  | 90  | 12,2 | 8  | 1,08 | 0   | 0 |
| 1           | Khối 11 | 383        | 317 | 82,77 | 59  | 15,4 | 7  | 1,83 | 0   | 0 |
| 2           | Khối 12 | 355        | 323 | 90,99 | 31  | 8,73 | 1  | 0,28 | 0   | 0 |

- Danh hiệu thi đua, khen thưởng học sinh

\*Tập thể:

+ Danh hiệu: Tập thể lớp tiên tiến năm học 2022-2023: 12A3, 10A1, 10A2;

+ Tuyên dương về học tập: 11A7, 12A1, 12A2, 12A5;

+ Tuyên dương về nề nếp, phong trào: 11A3, 12A9, 10A8;

\*Cá nhân:

+ Danh hiệu: “Học sinh Giỏi” khối 10 có 49 em, tỉ lệ 12%;

+ Danh hiệu: “Học sinh Xuất sắc” khối 10 có 12 em, tỉ lệ 3%;

- + Danh hiệu: “Học sinh tiên tiến” khối 11, 12 có 307 em, tỉ lệ 42%;
- + Danh hiệu: “Học sinh giỏi” khối 11, 12 có 152 em, tỉ lệ 21%.
- \*Khen thưởng thành tích đặc biệt:
  - + Học sinh giỏi bộ môn lớp 12 cấp tỉnh đạt 9 giải (01 Nhì, 03 Ba, 05 KK);
  - + Học sinh giỏi Olympic truyền thống 10-3 đạt 24 Huy chương (3 Vàng, 12 Bạc, 9 Đồng);
  - + Học sinh đạt giải Hội thao GDQPAN cấp tỉnh đạt 7 giải (3 Nhất, 4 Nhì);
  - + Học sinh đạt giải Hội thi Giai điệu Tuổi hồng cấp tỉnh đạt 01 giải C tập thể;
  - + Tỉ lệ lên lớp: 96%;
  - + Tỉ lệ tốt nghiệp THPT: 94,6%;
  - + Tỉ lệ đậu đại học: 62%.

#### **4. Tham gia các hoạt động cùng với nhà trường**

Tham gia Khai giảng năm học, sơ kết, tổng kết năm học, đóng góp, đề xuất với nhà trường các vấn đề mà cha mẹ học sinh quan tâm.

Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp cùng nhà trường tổ chức sinh hoạt ngoại khóa như: Ngày Nhà giáo Việt nam 20/10; Ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3 ...nhằm tạo môi trường thuận lợi và khuyến khích các em rèn luyện thể chất, học tập tốt.

#### **5. Công tác tài chính**

Việc chi tiêu tài chính đảm bảo quy định, lập dự toán thu, chi, mở sổ sách theo dõi, các khoản chi chủ yếu phục vụ cho các hoạt động của học sinh, tất cả các khoản chi đều có sự thống nhất với Nhà trường, cụ thể:

#### **Báo cáo thu, chi quỹ Ban đại diện cha mẹ học sinh trường năm học 2022-2023:**

| <b>I</b>   | <b>Tổng huu</b>   | <b>235.666.090</b> |
|------------|---|--------------------|
| 1          | Thu từ việc trích quỹ Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp và tồn năm học cũ  | 214.904.890        |
| 2          | Hiệu trưởng dùng tiền cá nhân nộp trả quỹ năm học 2020-2021 dùng chi giấy kiểm tra                                      | 20.649.000         |
| <b>II</b>  | <b>Chi trực tiếp cho học sinh</b>   | <b>120.913.000</b> |
| 1          | Chi khen thưởng hỗ trợ trực tiếp học sinh tham gia các kỳ thi, cuộc thi, hội thi và trao học bổng cho học sinh khó khăn | 98.618.000         |
| 2          | Chi hỗ trợ trực tiếp học sinh tham gia thể dục, thể thao, văn nghệ và các hoạt động                                     | 16.115.000         |
| 3          | Chi chúc mừng, thăm hỏi, hiếu, hỉ   | 4.900.000          |
| 4          | Chi khác  | 1.280.000          |
| <b>III</b> | <b>Tồn trả lại cho cha mẹ học sinh các lớp(Đã trả)</b>  | <b>114.753.090</b> |

## Phần thứ hai

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CỦA BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH TRƯỜNG NĂM HỌC 2023 – 2024

Phát huy các thành tích đạt được và rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế trong năm học 2022-2023, Ban đại diện cha mẹ học sinh phương hướng, nhiệm vụ hoạt động trong năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

#### 1. Nhiệm vụ chung

- Phối hợp với Nhà trường tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học và các hoạt động giáo dục theo nội dung được thống nhất tại cuộc họp đầu năm học của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường;
- Phối hợp với Nhà trường hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương chính sách về giáo dục đối với cha mẹ học sinh nhằm nâng cao trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ, giáo dục học sinh;
- Phối hợp với Nhà trường tổ chức giáo dục học sinh rèn luyện lại tiếp tục rèn luyện trong dịp nghỉ hè ở địa phương;
- Phối hợp với Nhà trường giáo dục đạo đức cho học sinh; bồi dưỡng, khuyến khích học sinh giỏi, giúp đỡ học sinh yếu kém; giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh khuyết tật và học sinh có hoàn cảnh khó khăn khác; vận động học sinh đã bỏ học trở lại tiếp tục đi học;
- Hướng dẫn về công tác tổ chức và hoạt động cho các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp.

#### 2. Các nhiệm vụ cụ thể

##### a. Công tác tổ chức

Bầu Ban đại diện cha mẹ học sinh Trường THPT Krông Ana năm học 2023-2024 gồm 5 người là những phụ huynh nhiệt tình, có tâm huyết với lớp với trường để làm cầu nối giữa cha mẹ học sinh với nhà trường, đồng thời giành thời gian hợp lý để tham gia các hoạt động theo yêu cầu nhằm góp phần cùng nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện để hỗ trợ nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Ban Đại diện cha mẹ học sinh các lớp và trường tăng cường tham gia sinh hoạt lớp mỗi tháng ít nhất một lần để phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, nhà trường giáo dục học sinh.

##### b. Công tác tuyên truyền, vận động

Tăng cường vận động cha mẹ học sinh tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh học tập, thường xuyên quan tâm, chia sẻ đổi với con em mình, phối hợp cùng nhà trường trong công tác quản lý và giáo dục con em. Cùng tham gia tuyên truyền, động viên học sinh thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong năm học.

Tham gia đầy đủ các cuộc họp cha mẹ học sinh để nắm bắt tình hình học tập cũng như các hoạt động của nhà trường để tạo điều kiện cho con em tham gia các hoạt

động của nhà trường.

Vận động các cá nhân, tập thể, các tổ chức cùng đóng góp xây dựng quỹ Khuyến học, Khuyến tài của nhà trường nhằm động viên, khuyễn khích học sinh thuộc chế độ chính sách, có hoàn cảnh khó khăn và những học sinh khó khăn vươn lên học tập khá giỏi trong nhà trường; tích cực xây dựng nguồn quỹ hội nhằm hỗ trợ động viên các học sinh tham gia các cuộc thi, kì thi, thăm hỏi động viên học sinh ôm đau, hoạn nạn.

Phối hợp với nhà trường vận động, huy động các nguồn lực xã hội để xây dựng, tạo cảnh quan môi trường trường học đạt tiêu chuẩn xanh-sạch-đẹp; xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh.

#### c. Công tác phối hợp giáo dục học sinh

Mỗi cha mẹ học sinh phải nâng cao nhận thức và trách nhiệm phối hợp tốt với nhà trường trong việc giáo dục đạo đức học sinh, chú trọng giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, chấp hành nội quy của nhà trường, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm, tiêu cực, các tệ nạn xã hội xảy ra đối với học sinh không để ảnh hưởng xấu đến học tập.

Đề xuất với nhà trường và các tổ chức đoàn thể tăng cường quan tâm giáo dục học sinh, đặc biệt nâng cao hiệu quả, chất lượng giảng dạy trực tuyến trong thời gian học sinh chưa đến trường để học được, có biện pháp xử lý kỷ luật những học sinh vi phạm, tổ chức hội nghị trao đổi phương pháp học tập.

Cha mẹ học sinh phải thường xuyên kiểm tra các hoạt động của con em mình, giáo dục ý thức chấp hành luật giao thông, luật an ninh mạng, giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên...

Đồng hành cùng nhà trường để tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, văn nghệ, thể dục thể thao để cuốn hút học sinh tham gia, góp phần ngăn ngừa học sinh vi phạm nội quy và các tệ nạn xã hội.

Cha mẹ học sinh cần giáo dục cho con em động cơ thái độ học tập đúng đắn, thực hiện tốt các cuộc vận động do cấp trên phát động. Chuẩn bị cho con em đến trường đầy đủ các điều kiện học tập; nhắc nhở và rèn cho con em tính tự học.

Phối hợp nhà trường đầu tư nâng cao chất lượng học sinh giỏi, tổ chức phụ đạo cho học sinh có học lực yếu kém; hỗ trợ, động viên học sinh nghèo vượt khó học giỏi; triển khai sớm ôn thi tốt nghiệp khối 12 đạt kết quả cao.

Cha mẹ học sinh đề xuất, góp ý với nhà trường về các hoạt động dạy và học, để trường có chỉ đạo điều chỉnh, và tăng cường trách nhiệm theo dõi việc học tập của các em.

#### d. Hệ thống chỉ tiêu

- Xếp loại học sinh cuối năm
  - + Học tập khối 10, 11: Tốt 15% trở lên; Khá 40% trở lên; Không có học sinh xếp loại Không đạt;
  - + Rèn luyện khối 10, 11: Khá, Tốt từ 98% trở lên; Không có học sinh xếp loại

Không đạt;

- + Học lực khối 12: Giỏi 20% trở lên; Khá 40% trở lên; Không có học sinh xếp loại Yếu;
- + Hạnh kiểm khối 12: Giỏi; Khá 99% trở lên; Không có học sinh xếp loại Yếu.
- Danh hiệu thi đua học sinh cuối năm
- + Khối 10, 11: Danh hiệu Học sinh xuất sắc 5% trở lên; Danh hiệu Học sinh giỏi 15% trở lên;
- + Khối 12: Danh hiệu Học sinh giỏi 20% trở lên; Danh hiệu học sinh tiên tiến 40% trở lên.
- Kết quả học sinh giỏi tỉnh
- + Học sinh giỏi bộ môn lớp 12: 10 giải, trong đó có ít nhất 1 giải Nhất;
- + Học sinh giỏi Olympic 10/3: 30 giải, trong đó có ít nhất 10 Huy chương vàng;
- + Khoa học kỹ thuật, khởi nghiệp có ít nhất 1 giải;
- + Hội khoẻ phù đồng: 10 giải trở lên.
- Tỉ lệ học sinh 10, 11 lên lớp: 99% trở lên;
- Tỉ lệ tốt nghiệp THPT của học sinh lớp 12: 98% trở lên;
- Tỉ lệ học sinh tốt nghiệp đậu vào các trường đại học: 60% trở lên;

#### e. Các hoạt động khác

Ban Đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên quan tâm phong trào thi đua, động viên khen thưởng các tập thể lớp và học sinh có thành tích về các mặt trong năm học, giúp đỡ học sinh nghèo hiếu học.

Chăm lo các hoạt động các đoàn thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các hoạt động khác của học sinh.

Phối hợp với nhà trường tổ chức kỷ niệm các ngày lễ trong năm cùng tham gia các sự kiện chính trị của trường, quan tâm thăm hỏi thầy, cô khi ốm đau, hoạn nạn..., nhằm góp phần tạo sự gắn bó tình cảm giữa nhà trường với Ban đại diện cha mẹ học sinh.

#### 3. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh

Thực hiện theo “**Điều 10: Kinh phí hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh**” được quy định tại Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### Dự kiến để khuyến nghị:

**Phần thu:** Trích từ quỹ Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp theo khuyến nghị của hội nghị ban đại diện cha mẹ học sinh tất cả các lớp đầu năm.

**Phần chi dự kiến:**

| STT              | Nội dung dự kiến chi   | Số tiền          | Ghi chú |
|------------------|--|------------------|---------|
| 1                | Khen thưởng học sinh tham gia các kỳ thi, cuộc thi, hội thi cấp trường, cấp tỉnh, các em đạt thành tích cao(Bao gồm hỗ trợ các em dự thi và khen thưởng các em đạt giải); học bổng cho học sinh khó khăn ... | 100 triệu        |         |
| 2                | Hỗ trợ học sinh tham gia văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động   | 20 triệu         |         |
| 3                | Chúc mừng, thăm hỏi, hiếu, hỉ...   | 10 triệu         |         |
| 4                | Công tác khác  | 10 triệu         |         |
| <b>Tổng cộng</b> |  | <b>140 triệu</b> |         |

Dựa trên nguồn thu thực tế, Ban đại diện cha mẹ học sinh trường năm học 2023-2024 xây dựng kế hoạch chi để sử dụng kinh phí một cách hiệu quả nhất và đúng theo hướng dẫn của Thông tư 55 và các văn bản pháp luật khác.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm học 2022 - 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024. Vì sự tiến bộ của học sinh và tương lai các em học sinh, Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp đến từng cha mẹ học sinh toàn trường đồng sức, đồng lòng quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học mới, tạo điều kiện tốt nhất cho các em học sinh lập nhiều thành tích hướng tới kỷ niệm 40 năm thành lập Trường THPT Krông Ana vào tháng 11 năm 2024.

**Noi nhận:**

- Hiệu trưởng;
- Ban Đại diện CMHS trường;
- Ban Đại diện CMHS các lớp;
- Công khai trên trang thông tin điện tử <http://c3krongana.daklak.edu.vn/>;
- Lưu: VT, HS BĐD CMHS.

**T.M BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**TRƯỜNG THPT KRÔNG ANA  
HIỆU TRƯỞNG**

